
 
Communiqué de presse 

 

 Édifice Marie-Guyart, 30e étage 
675, boulevard René-Lévesque Est 
Québec (Québec) G1R 5V7 
Téléphone : 418 521-3830 
www.environnement.gouv.qc.ca 

 141, avenue Président-Kennedy,  
8e étage 
Montréal (Québec) H2X 1Y4 
Téléphone : 514 864-8500 
www.environnement.gouv.qc.ca 

 
 

 
 

 

 

 
Pour diffusion le 21 août 2024, à 15 h 

Cision, code 01 
 

 
 

Résultats de la vente aux enchères des marchés du carbone du 
Québec et de la Californie du 14 août 2024 

Québec, le 21 août 2024. – Les résultats de la 40e vente aux enchères d’unités d’émission 
de gaz à effet de serre (GES) tenue le 14 août dernier conjointement avec le California Air 
Resources Board (CARB) ont été rendus publics aujourd’hui.  

Dans le cadre de cette vente, 51 179 715 unités d’émission du millésime présent, y compris 
40 084 unités d’émission mises en consigne, se sont écoulées à un prix de 41,50 $ CA 
(30,24 $ US), et 7 211 000 unités d’émission du millésime 2027 se sont écoulées à un prix 
de 40,83 $ CA (29,75 $ US). Pour le Québec, la vente a généré des revenus bruts de l’ordre 
de 306 millions de dollars canadiens, qui seront versés au Fonds d’électrification et de 
changements climatiques, lequel finance les mesures du Plan pour une économie verte 
2030, et des revenus de 1,6 millions de dollars canadiens dans le cadre du mécanisme de 
mise en consigne d'unités d'émission. Ces sommes réservées au nom des émetteurs 
admissibles serviront principalement à financer des projets de réduction d’émissions de 
GES. 

Faits saillants :  

• Jusqu’à présent, le marché du carbone a généré des revenus de plus de 
9,5 milliards de dollars pour le Québec, dont la totalité sert à soutenir les entreprises, 
les municipalités, les institutions ainsi que les citoyennes et citoyens québécois dans 
leur transition vers un monde plus sobre en carbone.  

• La prochaine vente aux enchères aura lieu le 20 novembre 2024. Un avis officiel 
sera publié sur le site Web du Ministère 60 jours avant sa tenue, tel que le prévoit 
la réglementation. La période d’inscription débutera le même jour. 

• Le Québec a adopté une cible de réduction de ses émissions de GES de 37,5 % 
sous le niveau de 1990 pour 2030. Comme il l’a annoncé dans le Plan pour une 
économie verte 2030, le gouvernement entend prendre un engagement à plus long 
terme, dans le but d’atteindre la carboneutralité à l’horizon 2050.  

 
Liens connexes : 

• Le sommaire des résultats de la vente aux enchères tenue le 14 août 2024 est 
disponible sur le site Web du Ministère à l’adresse : 
www.environnement.gouv.qc.ca/changements/carbone/ventes-encheres/avis-
resultats.htm. 

• Pour plus de détails concernant le versement des sommes déterminées et 
réservées au nom d’un émetteur, consultez la page Projets admissibles au 
versement des sommes mises en consigne. 

 
- 30 - 

 
 

 
Source et information : 
 
Relations avec les médias 

 
 
 
 

 

http://www.environnement.gouv.qc.ca/changements/carbone/ventes-encheres/avis-resultats.htm
http://www.environnement.gouv.qc.ca/changements/carbone/ventes-encheres/avis-resultats.htm
https://www.environnement.gouv.qc.ca/changements/carbone/allocation-consigne/projets-admissibles.htm
https://www.environnement.gouv.qc.ca/changements/carbone/allocation-consigne/projets-admissibles.htm


   
 

   
 

Ministère de l’Environnement, de la Lutte contre les 
changements climatiques, de la Faune et des Parcs 
Tél. : 418 521-3991 

 
 
 


